
Pag. 1Ordinanza. n.  1081 del 06/11/2024

 Servizio Governo del Territorio

Classificazione:  M 02 - 20240000024

Arezzo, il 06/11/2024

ORDINANZA N.  1081

OGGETTO  : ISTITUZIONE PROVVISORIA DEL DIVIETO DI TRANSITO UN 
TRATTO DI VIA DELLA FIORAIA PER CONSENTIRE LAVORI 
DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DEGLI  APPARATI 
TECNOLOGICI  DEI  VARCHI  CONTROLLATI 
ELETTRONICAMENTE  PER  IL  TRANSITO  NELLE  ZONE  A 
TRAFFICO LIMITATO.

Il Direttore
RICHIAMATO  il  provvedimento  dirigenziale  n.  1895/2024  con  il  quale  l'ing.  Roberto 
Bernardini per conto del Comune di Arezzo, ha affidato i lavori di fornitura e posa in opera degli 
apparati  tecnologici  dei varchi controllati  elettronicamente per il transito nelle zone a traffico 
limitato alla ditta SISMIC SISTEMI s.r.l. di Firenze;

RICHIAMATA la  comunicazione  di  subaffidamento  della  ditta  SISMIC  SISTEMI  s.r.l. 
all'impresa Etruria Impianti di Duchi srl di Arezzo;

DATO  CHE il  titolare  della  ditta  Etruria  Impianti  di  Duchi  srl ha  chiesto  l'emissione  di 
ordinanza per un divieto di transito in un tratto di via della Fioraia per l'esecuzione dei lavori  di 
fornitura e posa in opera degli apparati tecnologici dei varchi controllati elettronicamente per il 
transito nelle zone a traffico limitato;

RITENUTO di dover modificare la disciplina della circolazione per consentire l'esecuzione dei 
lavori ed allo stesso tempo garantire la pubblica e privata incolumità;

ATTESO CHE nel tratto di via della Fioraia oggetto di divieto di transito è presente un varco di  
accesso alla ZTL B che consente l'accesso senza limiti di orario ai residenti della ZTL B e che 
durante  il periodo di vigenza del divieto di transito è disattivato;

RITENUTO opportuno mantenere la possibilità  di  transito  senza limiti  di  orario ai  residenti 
della ZTL B, esclusivamente durante il periodo di vigenza del divieto di transito, modificando la 
disciplina  della  ZTL di  tipo “B” prevista  per  il  varco video controllato  di   via  Roma – via 
Madonna del Prato uniformandola alla disciplina applicata per il varco di via della Fioraia;

RICHIAMATE le ordinanze che disciplinano la circolazione nella ZTL di tipo “B” in via della 
Fioraia e via Roma – via Madonna del Prato;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  1081 del 06/11/2024

VISTI  gli articoli n. 7 e n. 188 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO  il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 così come modificato dal D.P.R. n. 610 del 16/09/1996 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto  il  decreto del sindaco n. 110 del 15/10/2021 con il quale viene conferito all'Ing. Paolo 
Frescucci l'incarico dirigenziale della direzione del Servizio Governo del Territorio;

ORDINA

– il giorno 07/11/2024  dalle ore 8:30  fino al termine dei lavori  è istituito il  divieto di 
transito  a tutti  i  veicoli  ad eccezione dei  mezzi  utilizzati  per le  operazioni  di  cui alla 
premessa, in via della Fioraia nel tratto compreso tra l'intersezione con via G. Carducci ed 
il  civico  9  di  via  della  Fioraia  (tratto  meglio  evidenziato  dalla  segnaletica  verticale  
provvisoria in loco);

- La disciplina  di accesso dal varco video controllato di via della Fioraia prevista per i 
residenti della ZTL di tipo “B” è applicata anche al varco video controllato di  via Roma – 
via Madonna del Prato.

In virtù del divieto di transito di cui sopra dovrà essere predisposta, a cura della ditta esecutrice 
dei lavori,  idonea segnaletica di preavviso in prossimità del tratto chiuso con indicazione del 
percorso alternativo per i residenti in ZTL “B” che dovranno raggiungere la ZTL B “alta” senza 
limiti  di orario utilizzando il varco di accesso  di  via Roma – via Madonna del Prato; dovrà 
essere altresì collocata idonea segnaletica di chiusura strada in corrispondenza del tratto chiuso 
ed inoltre l’obbligo di svolta a sinistra nell’intersezione tra via G. Carducci – via della Fioraia 
con direzione via della Fioraia – piazza della Fioraia.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

Le prescrizioni di cui alla presente ordinanza sono rese note mediante apposizione di idonea 
segnaletica stradale installata e mantenuta in efficienza dalla ditta esecutrice dei lavori. A tal fine 
i segnali in contrasto devono essere oscurati o rimossi.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi di  polizia  stradale  di cui  all'art.  12 del  Codice della  Strada sono incaricati  di  far 
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate  le sanzioni 
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i 
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  1081 del 06/11/2024

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR 
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

L'interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì in 
orario 8.30 – 13.30 e 15.30 – 17.30 presso l'Ufficio Mobilità ai  sensi dell'art.  8 della Legge 
07/08/1990 n. 241.

Il responsabile del procedimento: Ing. Roberto Bernardini -  indirizzo: Piazza Fanfani 2, tel:  
0575377127, mail: r.bernardini@comune.arezzo.it, PEC: comune.arezzo@postacert.toscana.it

IL DIRIGENTE
                                                                                                       Ing. Paolo Frescucci

da.ba

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:r.bernardini@comune.arezzo.it
mailto:comune.arezzo@postacert.toscana.it

